CO-

costam sitæ sunt, cum resistentem descensui superiorrem inveniant, inferior vero promptius tractioni eorum obsequatur necessario illam ad priorem adducunt, quantum fibrarum longitudo patitur, & eandem simul figent, quo ipso facile patet tertiam ad secundam & sic reliquas semper ad superiorrem adscendere debere; dum vero hoc ascensu arcus illi ossei maius spatium describunt interior cavitas necessario adaugetur.

§. XI.

Parum ab ea, quam de conspiratione utrorumque musculorum ad eundem costas elevandi effectum ex consensu plerorumque attulimus, sententia nos deducunt, ea quæ cl. HOADLY recentissimus de organis respirationis auctor in *the three lectures on the organs of respiration*, p. 6. objicit; dum in eo quidem cum BORELLO, qui in tractatu suo de *motu animalium* fusius sententiam antea assertam demonstravit, se convenire fatetur, quod, si eas solum carnes, quæ duabus costis interpositæ sunt, sine relatione ad reliquas consideres, neutræ illarum a se invicem deducere suas costas, aut seorsim agere possint, sed contrarium patere arbitratur, si modo tres costas conjunctim & musculos mediæ harum insertos consideres, ut internam seriem inferioris musculi directe externæ seriei superioris musculi resistere manifestum fiat; quæ aliquam quidem veri speciem habere possent, si uni ejusmodi costæ unicum etiam musculus tantum re ipsa utrinque insertum constaret, ubi ob directionem contrariam uno contracto alterum elongari

C

&

& sic actiones utriusque sibi succedere, & nunc deprimere nunc vero attollere, si vero simul agerent, immobilem partem intermediam figere concederemus. Verum enim vero cum in corpore nostro semper duplex illa fibrarum series intervallum quarumlibet costarum occupet, imaginaria illa abstractio locum invenire non potest, sed ita potius considerandi sunt, prout natura duce a BORELLO illud praestitum est: sic enim apparebit, a conspirante musculorum actione invicem si utraeque essent mobiles, illas ad se adduci, cum vero prima immobilis resistat, versus illam trahi debere; minimum si ullam hæc opinio attentionem mereretur, inter primam & secundam costam externus tantum, inter ultimas vero internus solum collocatus esse deberet musculus, cui tamen autopsia anatomica repugnat.

XII.

Majoris momenti esse videntur, quæ cl. HAMBURGERVS, vir in mathesi versatissimus, in dissertatione de respirationis mechanismo atque genuino usu, contra eandem sententiam ex mechanicis adducit, argumenta. Siquidem propositioni Borellianæ 84, qua omnes fibras decussatas, proximas costas colligantes, unicum effectum producere, constrictionem nempe & mutuam approximationem earundem costarum; illudque effici eadem necessitate, qua, obliquis filis inclinatis ad oppositas partes trahatur pondus appensum, per directionem perpendicularem ad horizontem, concludit, §. XVIII. aliud theorema mechanicum opponit; nempe posse chordam quandam, duobus vectibus, qui in altera extremitate cir-

ca

ca axes immobiles volvuntur, in altera vero se immediate contingunt, vel intermedio corpori ita junguntur, ut angulum, quem cum eodem includunt, mutare queant, applicatam, sua abbreviatione, utrumque vectem modo simul elevare, modo simul deprimere, prout eius directio mutetur. Cujus theorematis prolixam demonstrationem sequentibus paragraphis suppeditat, atque ad humani corporis fabricam applicare studet, ubi vertebrae corpus immobile, costas vero vectes deorsum inclinatos, circa articulum cum vertebrae volvendos, antequam cum sterno mediantibus cartilaginibus jungi, ut & hic motum quendam ob earum flexilitatem exercere queant, fibras vero motrices in directione obliqua applicatas esse musculos intercostales ostendit, qui proinde nunc ascensum costarum promoveant, si exteriores utpote centro motus propiores contrahantur, nunc descendere costas faciant, si interiores, quæ superiore sua extremitate a vertebrae tanquam centro motus magis sint remotæ, quam inferiore, in actione versentur. Verum enim vero, etsi totam illam demonstrationem mathematicam nullis exceptionibus esse obnoxiam concedam, in applicatione tamen ad corpus nostrum minus accurate supponit costas utrinque æque esse mobiles, adeoque vectium versus omnem plagam mobilium instar se habere, cum primam costam coalitu cartilaginis suae ita cum sterno conjunctam esse supra ostensum sit, ut versus inferiora trahi nequeat, sed punctum fixum constituat, versus quod motus vertebrae secundæ, reliquarumve dirigendus est; quo solo mutato, omnia quæ

huic innituntur fundamento corruunt, & demonstratio Borelliana firmo stat talo, quod ipse cl. vir §. 45. tacite concessit, dum ad refutandum Borellum subjungit, elevatio ponderis per fila obliqua supponit puncta fixa, quibus fila applicantur, & solum pondus elevandum mobile, in costis vero æque superiores ac inferiores sunt mobiles, adeoque istud phænomenon ad costas applicari non potest: siquidem universali propositione illius retenta, autopsia anatomica teste potiori jure inferimus, in costis prima respectu secundae, & sic quævis superior respectu inferioris puncta fixa constituunt, quibus decussatæ intercostalium fibræ affiguntur, adeoque phænomenon ponderis per fila obliqua elevati ad costas commode applicari potest.

XIII.

Antequam ea instrumenta, quæ costarum elevationi inserviunt, missa facimus, paucis adhuc aliquorum muscutorum, qui intercostalium in hoc negotio adjuutores censentur, meminisse par erit. Nimirum in parte posteriori costarum conspiciuntur muscoli, qui ab apophysi transversa vertebrarum oriundi oblique descendentes in costae proxime inferioris latus exterius prope articulum cum vertebra inseruntur, & levatorum brevium nomine veniunt, siquidem alii circa costas inferiores conspiciuntur, qui eandem quidem originem & insertionem obtinent, hoc solum discrimine, quod proximam costam supergrediantur, atque sequenti demum inserantur, levatores longi propterea dicti, qui quidem ad-